
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA PROJEKTU SPECIFICKÉHO VÝZKUMU 2016 
 

 

 

Název projektu:  Prostor jako kategorie historického myšlení, dění a poznání. 

 

Řešitelský tým: doc. PhDr. Veronika Středová, Ph.D. 

   Bc. Matěj Bekera 

Bc. Lucie Barešová 

 

Popis a splnění cílů řešení: 

 

 Dle původních předpokladů se všichni členové řešitelského týmu zaměřili na studium 

prostoru jako základní kategorie historického poznání. Zaměřili se zejména na jeho chápání a 

přijímání ve smyslu kulturním a sociálním.  

 

Doc. PhDr. Veronika Středová, Ph.D.: 

1) V souladu s původním záměrem se zabývala reflexí prostoru v české moderní 

historické vědě. Součástí bylo i komparativní studium francouzské a české 

historiografie. Výzkum byl realizován v Národním archivu Praha, CEFRESu Praha, 

Fondation Le Corbusier v Paříži a Bibliothèque nationale de France v Paříži.  

2) Výsledky výzkumu: 

a. Badatelka provedla analýzu vybraných historiografických textů.  Zaměřila se 

na specifické způsoby chápání prostoru při výkladu kulturních (Kalista, Šusta), 

sociálních a hospodářských skutečností historického vývoje (Pekař, Kutnar), a 

to včetně teoretických úvah jednotlivých historiků. 

b. V současné době pracuje na textaci odborné studie, kterou pod názvem Prostor 

v českém historickém myšlení zamýšlí zaslat do některého z časopisů 

evidovaných v databázi ERIH. 

c. O výsledcích výzkumu referovala rovněž na přednášce pro FF MÚ v Brně dne 

2. 11. 2016.  

 

 

 

 

Bc. Matěj Bekera: 



2 

 

1) Realizoval výzkum převážně na Královéhradecku. Studoval archivní materiály 

v SOkA Králové, projektovou dokumentaci uloženou ve Východočeském muzeu 

v Hradci Králové, na městských úřadech v Jaroměři, Žamberku, Borohrádku. Ke 

studiu využil relevantní odbornou literaturu, včetně textu z teorie architektury.  

2) Výsledky výzkumu: 

a. Badatel dospěl ke zcela původním dosud nepublikovaným zjištěním, vymezené 

cíle beze zbytku naplnil.  

b. K publikování připravil článek s názvem: Nová dispozice v projektech 

vzdělávacího typu architekta Oldřicha Lisky. (21 s. rkp., tj. 32,6 normostran). 

Článek je hotov a s ohledem jeho zaměření na architekturu moderních školních budov 

na Královéhradecku doporučuji jeho otištění ve Východočeských listech historických 

– předpokládám na nejbližším zasedání redakční rady. 

c. K témuž tématu připravuje posluchač popularizační přednášku, která bude 

přednesena v jarních měsících v rámci přednáškového Státní vědecké knihovny 

v Hradci Králové 

 

 

Bc. Lucie Barešová:  

1) Realizovala výzkum archivního materiálu uloženého ve SOA Zámrsk (zejména 

archivní fondy: RA Bartoňů a Velkostatek nové město nad Metují). Uskutečnila dále 

krátkodobý zahraniční výjezd na Slovensku, kde studovala ve Št. Archíve v Bratislavě 

písemnosti k o osobnosti Dušana Jurkoviče a ve Slovenské národní knižnici v Martině 

související odbornou literaturu. 

2) Výsledky výzkumu:  

a. Badatelka splnila původní záměr zabývat se komunikací mezi členy rodiny 

Bartoňů z Dobenína  a umělci, kteří pro Bartoně upravovali interiéry zámku 

v Novém Městě nad Metují. Sledovala postupné prostupování představ 

uživatelů a tvůrců obytného prostoru, které dokazují jednak vysoké nároky 

majitelů zámku na úroveň a uměleckou kvalitu bydlení, jednak zřetelnou 

preferenci moderní umělecké tvorby u najímaných tvůrců. Tyto vztahy a 

představy se jí podařilo poměrně dobře rekonstruovat.  

b. Vzhledem k tomu, že Lucie Barešová realizovala výzkum až do listopadu 

2016, má rozpracovanou odbornou studii na téma: Organizace sociálního 

prostoru a jeho reprezentace na příkladu rodiny Bartoňů z Dobenína. 

Struktura článku je hotova, materiál nabádaný a utříděný, zbývá přistoupit 

k textaci. Svůj postup pravidelně konzultuje.  

Doporučuji článek publikovat v periodiku s vazbou na region východních 

Čech.  

 

 

 

Výsledky publikační činnosti v OBD/RIV (uveďte ID číslo záznamu): 



3 

 

 

 Řešitelka předpokládá, že do systému budou výstupy zadány v roce 2017.  

 

Stav výstupu: rozpracovaný x dokončený x přijatý redakcí k otištění x otištěn (kde) 

Celkem 3 rozpracované odborné studie, z toho 1 před odesláním do redakce, 2 ve fázi textace. 

 

Celkem přidělené prostředky: 58.432, Kč 

 

Vyúčtování dotace – popište hospodaření s prostředky a přiložte výsledovku EIS 

Magion: 

 

Částky uvedeny v Kč.  

 přidělené čerpané přesuny 

Osobní náklady 13.000 3.000 - 

odměna 3.000 3.000 - 

stipendia 10.000 viz jiné náklady - 

odvody 1.032 1.019,98 13 

Cestovné 

zahraniční 

   

akademik 31.477 28.083 3.394 

(Zakoupeno: HD externí: 1.776 

Čtečka ektr. knih: 1810 

Celkem: 3.586) 

Student 

 

4.161 + 5.000 SF viz jiné náklady  

Cestovné 

tuzemské 

   

akademik 2.273 1.380 893 

student 6.488 viz jiné náklady  

Materiální 

náklady 

   

knihy - 2.906  

elektronika - 3.586  

Jiné náklady  - 17.536 Tuzemské cestovné studentů 

+ stipendium studentů + 

cestovní pojištění akademika 

CELKEM 58.432 / 5.000 SF 57.510,98 921 nedočerpáno, po 

domluvě s oddělením vědy 

použito na dofinancování 

jiného SV 

 

Zdůvodnění čerpání finančních prostředků: 

Čerpání finančních prostředků proběhlo podle původního záměru.  Čerpány byly pouze 

přidělené finanční prostředky.  

1) Mzda řešitelce za vedení spoluřešitelů a řešení badatelského úkolu. 

2) Cestovné podle původního plánu: 

a) Badatelský pobyt řešitelky ve Francii – utraceno méně 

prostředků 



4 

 

b) Badatelský pobyt spoluřešitelky na Slovensku – utraceno méně 

prostředků 

c) Tuzemské cestovné řešitelky (Praha) a spoluřešitelů (doprava 

mezi HK a Jaroměří, Žamberkem, Zámrskem) – utraceno méně 

prostředků 

3) Vzhledem k tomu, že bylo oproti původnímu plánu čerpáno méně finančních 

prostředků na úhradu cestovného (zahraniční cesty do Francie a na Slovensko, 

tuzemské cestovné), byl za „ušetřené“ finanční prostředky pořízen materiál v celkové 

ceně: 6.492,- Kč 

- Odborná literatura, celkem 5 titulů vztahujících se k tématu. 

- Externí disk 

- Čtečka elektronických knih 

Zdůvodnění: 

Pro cestu do Francie se podařilo koupit levnější letenku, pro cestu na Slovensko se podařilo 

rezervovat levnější ubytování, bylo realizováno méně tuzemských cest.  

 

 

 

 

 

 

 

 

V Hradci Králové dne 9. ledna 2017   doc. PhDr. Veronika Středová, Ph.D.
        jméno a podpis řešitele 


